




Arbejds miljøværktøjer

Spørg din konsulent om en demonstration af værktøjerne...

Værktøj	Materiale	Link	Andet	Materialebeskrivelse
ARBEJDSMILJØ-KORT	Kort i chartek – sættes i mappen.	landbrugogsikkerhed.dk	Se efter nye kort på LandbrugsInfo.dk Gratis materiale. 	Kort med billeder af forskellige emner, bruges som inspiration for medarbejdere ved årlig arbejdsmiljødrøftelse, APV m.v. Bag på kortene findes en kort beskrivelse af vigtigste regler. Kortene findes også uden tekst, hvor man kan snakke ud fra foto.
FAKTA OM VÆRNEMIDLER	På hjemmesiden landbrugsinfo	Fakta om værnemidler		Fakta om værnemidler beskriver generelt værnemidler ved risikobetonede opgaver og fakta om: Andedrætsværn Høreværn Øjenværn Handsker Værnefodtøj Faldsikring Arbejdsbeklædning
HÅNDBOG OM ARBEJDSMILJØLEDELSE I LANDBRUGET	Mappe og CD	Arbejds miljøledelse i landbruget		Håndbog om arbejdsmiljøledelse i landbruget kan installeres på egen computer og efterfølgende udarbejde egen version af håndbogen. Man kommer systematisk omkring de vigtigste temaer om arbejdsmiljø, sikkerhed og ledelsesansvar.
NET APV	BAR Jord til Bord	barjordtilbord.dk/APV-net		Netbaseret APV-værktøj. Består af en række emner og spørgsmål. Tjeklisterne er opbygget omkring de enkelte arbejdsområder.

ARBEJDSMILJØMAPPEN

MAGNETER TIL TAVLEMØDER	Magneter 3,5 x 5 cm – 20 stk.pr. sæt.	Kontakt: cae@seges.dk		Anvendes til weekplaner eller tavlemøder. En let måde at få arbejdsmiljø og sikkerhed med i planlægningen. Sikkerhed og arbejdsmiljø bliver en naturlig del af hverdagen. Let at anvende for alle.
SPØRGESKEMAER	Spørgeguide fra Arbejdstilsynet	AT tjeklister		Guide, der hjælper med at komme frem til en handlingsplan.
MARKERING AF STEDER DISKUTERET UNDER RUNDERING	Røde strips			Hænges op aktuelle steder, så landmand og medarbejdere bliver mindet om de forbedringer, der er diskuteret på rundering.
SOPS	Egen billeddokumentation som alternativ til skriftlig instruktion. Brug egne medarbejdere og værnemidler. Medarbejderne udarbejder selv SOPS.	Link til Landbrugsinfo Eksempler på SOP	Se eksempler på LandbrugsInfo.dk	Hænges op, hvor det er aktuelt. Eksempelvis tages der et billede af handsker og briller, der hænges op ved kemikaliedunke i malkeum.
FILM	Film der produceres af medarbejderne, som alternativ til instruktion. Medarbejderne udarbejder selv filmen og er selv skuespillere. Film kan fx vare ca. 1 til 4 minutter.			Filmene anvendes som introduktion til opgaverne for nye medarbejdere eller som oplæg til sæsonarbejde ved eksempelvis ensilering, høst, lukkekøer på græs osv.
FILM	Paspåkroppen.dk	paspåkroppen.dk	Film om: <ul style="list-style-type: none"> • Drivning af grise • Malkning • Kalveytter • Traktorkørsel • Smågrise 	De 5 film i 'Paspåkroppen' omhandler ergonometri ved forskellige opgaver. Filmene giver retningslinjer for, hvordan opgaven udføres uden belastninger.
FILM	Film om kemikaliehåndtering	Bayer, beskyt dig effektivt Bayer, tjek på din vaskeplads Bayer, tjek dine sprøjtemidler	<ul style="list-style-type: none"> • Titler på film • Beskyt dig effektivt • Tjek på din vaskeplads • Tjek dine sprøjtemidler 	Filmene fra Bayer omhandler håndtering af kemikalier.

ARBEJDSMILJØMAPPEN

FILM	Sikker, effektiv håndtering af kvæg. Film findes også på engelsk og russisk.	Sikker effektiv håndtering af kvæg	Filmtitler: <ul style="list-style-type: none"> • Grundprincipper • Drive frem og stillestående håndtering • Adfærd og miljø. 	3 film a ca. 6 minutters varighed, der omhandler god instruktion i drivning af kvæg og indsigt i kvægs adfærd samt hvordan kvæg håndteres lettest og sikrest måde.
TAVLEMØDER	Ledelsesværktøj, hvor arbejdsmiljø kan inddrages.	Forbedringstavle og tavlemøder		Med tavlemøder bliver medarbejderne motiverede til at foreslå forbedringer og i arbejdsgange på bedriften. Samtidig bliver målene for bedriften synlige for alle.
APP'S	Forslag til APP's til smartphone	112app Hjertestarter Løftetjek DMogE Trafik App Kemitjek		
SPIL: PSYKISK ARBEJDSMILJØ	BAR	APV-spillet		'BAR Jord til Bord' har udviklet et kortspil om psykisk arbejdsmiljø. Spillet indeholder 22 kort med udsagn, der kan medvirke til at styrke dialogen om trivsel blandt medarbejdere og ledere.
BEREDSKABSPLAN	Hvad indeholder en beredskabsplan, og hvordan udarbejder man den?	Beredskabsplan		Pjecen indeholder emner, der fører til at arbejdspladsen kan udarbejde en beredskabsplan. Indeholder bl.a. skilte og opslag om alarmering og førstehjælp samt en beredskabsplan for psykisk krisehjælp.
Safety on the farm.dk	Interaktiv hjemmeside på dansk, engelsk, rumænsk, tysk, portugisisk, polsk og ukrainsk.	safetyonthefarm.dk		På 'Safety on the farm' finder du en sikkerhedsrundring af en kvægbedrift – små film med god inspiration til at højne sikkerheden på din kvægbedrift.